



Uppskriftir, greinar úr dagblöðum, aðallega Þjóðviljanum og Verkalýðsblaðinu, um kommúnisma, byltingarhugmyndir, tækifærisstefnu, úrslitabardaga o.fl. Guðlegt að þurrka auðvaldið út. 1920,1932, 1946-1953

Bjarni Benediktsson – Stjórnsmál – Dómsmálaráðherra – Einar Olgeirsson
Kommúnistar – Malenkoff – Kreml

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Bréfa- og málasafn 1946-1953.
Askja 2-15, Örk 3

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Amerískt lán ekki hættulegt.

Þjv. 11/3 1939 Úr leiðara:

"Allir heiðarlegir menn hljóta að fagna því, að ríkisstjórnin hefur nú tekið þá ákvörðun að kynna sér til hlítar möguleikana á því að fá stórlán í Ameríku til viðreisnar atvinnulífinu".

"Því verður ekki neitað, að jafnan er nokkur hættu á því, að erlendu fjármagni fylgi það, að þeir sem ~~veita~~ lánin veita, vilja nota aðstöðu sína til þess að ná meiri eða minni pólitískum áhrifum í því þjóðfélagi, sem lánsins nýtur.

Fyrir þessari hættu verða allar smáþjóðir að vera vel á verði: Hvað okkur snertir munu allir vera sammála um það, að af amerísku fjármagni stafi okkur, hvað þetta snertir, minni hættu en af fjármagni flestra annara þjóða".

Bandaríkin tryggja varnirnar. X

Þjv. 3/2 1939 Úr leiðara eftir E. Olg.

"Yfirlýsing Roosevelts sýnir og sannar að fullur möguleiki er á því að Bandaríkja-^{stjórn}stjórn mundi láta ábyrgð á friðhelgi Íslands til sín taka. Það er því fullkomið ábyrgðarleysi gagnvart sjálfstæði og framtíð íslensku þjóðarinnar að sinna ekki tillögum vorum ---

Við eigum strax að leita tryggingar Bandaríkja- og annara ríkja fyrir sjálfstæði voru og friðhelgi, svo að við séum ekki einangraðir og varnarlausir ofurseldir yfirgangi og ágirnd hins nasistíska Þýskalands."

Vopnaðir verkamenn einkenni sósíalísmans.

Þjóðv. 4/5 1937

Sagt frá 1. maí hátíðahöldum í Moskvu:

"Hinir vopnuðu verðir í ríki sósíalísmans eru ekki aðeins þeir, sem eru í Rauða hernum. Vopnaðir verkamenn, hersveitir af vinnu-
stöðvunum ganga föstum skrefum eftir rauða torginu með byssu um öxl.

..... Þessar skipulögðu, vopnuðu sveitir, bera glögg einkenni sósíalísmans".

Íslendingar í styrjöld.

Þjóðv. 3/5 1939

Í ræðu 1. maí þakkaði E. Olg. stríðsmönnum íslensku í Spánarst. fyrir það, "að þeir hefðu þrír með því að leggja líf og limu í hættu bjargað alþjóðlegum heiðri íslensku verklyós-hreyfingarinnar".

Hið eina föðurland.

Verkl.bl. 26/7 1933 Úr greininni "1. ágúst"

"Árás á S.S.S.R. þýðir árás á hið eina ~~XXXXXX~~ föðurland íslenska verkalýðsins, sósíalístiska uppbyggingu hans eigin stéttar".

"Undir merki Kommúnistaflokks Íslands verður öll ~~íslensk~~ vinnandi alþýða að fylkja sér til sameiginlegrar baráttu gegn íslensku borgarastéttinni og fasisma hennar, gegn imperíalismannum. Leið íslenska verkalýðsins liggur ekki í kné-kropi fyrir þeim, heldur í byltingarsinnaðri baráttu fyrir steypingu borgarastéttarinnar, í breytingu stríðsins í borgarastrið og stofnun almæðis öreiganna, er gangi í bandalag við SSSR".

Hið eina föðurland.

Verklbl. 3. nóv. 1931 Úr greininni Tveir heimar.

"En því betur sem sósíalísminn með framkvæmdinni í Sovétríkjunum sýnir yfirburði sína yfir hið hrörnandi auðvald, því betur skilst öllum verkalýð, að ráðstjórnarríkin eru hið eina föðurland hans í veröldinni og sósíalísminn eina framtíð hans og von."

"Undir forystu Komintern."

Verkl.bl. 19/3 1934 Úr greininni: "Alþjóðasamband kommúnista 15 ára".

"Þetta þýðir að flýta verður bolsevístískri umsköpun íslenska Kommúnistaflokksins, að skerpa verður baráttuna gegn öllum veikleikum og villum.

Og það mun takast. Undir forystu Komintern og foringja hennar fél. Stalins mun hann leysa þessi verkefni af hendi, Undir fána Lenins og Stalíns mun hann undirbúa verkalýðinn undir það að steypa borgarastéttinni íslensku"

Til vopnaðrar uppreisnar.

Verkl.bl. 15/10 1934 Úr greininni: "Sigurför samfylkingarinnar".

"Blóðfórnirnar, sem spánski verkalýðurinn færir nú, og byltnareldmóðurinn, sem vopnar jafnvel konur og börn til baráttu fyrir frelsinu það er hið leiftrandi tákni til alls verkalýðs veraldarinnar að sameinast eins og spánski verkalýðurinn á grundvelli allsherjarverkfalls og vopnaðrar uppreisnar".

Friður til undirbúnings stríðs.

Verkl.bl. 19/2 1934 Úr greininni: Ný
árás á Sovét-Rússland".

"Sovét-Rússland vinnur að því að hindra
stríðið í lengstu lög ekki fyrir neina drauma
um eilífan frið við auðvaldsheiminn, heldur
til að tryggja sem öfluglegastan sigur stétta-
byltingarinnar í þeirri úrslitabaráttu, sem
nú stendur fyrir dyrum milli arðræningjanna
og öreiganna um yfirráðin yfir jörðinni og
gæðum hennar".

"Óbrúanlegar mótsetningar"

(bls. 25) Undir fána A.U.K. útg. S.U.K. 1934

"Á milli stórveldanna eru óbrúanlegar mót-
setningar og ennþá geigvanlegri eru mót-
setningarnar milli auðvaldsheimsins og heims-
verkalýðsins með Sovétlýðveldin í broddi
fylkingar".

Ísland með í stríðsundirbúningi.

(bls. 28) Undir Fána A.U.K.

"Það er nauðsynlegt að berjast skærpri bar-
áttu gegn þeim skoðunum, að Ísland komi ekki
stríðsundirbúningnum við og muni engan þátt
eiga í stríði".

15 millj. innlímaðar.

Þjv. 27/9 1939 H.K.Laxness ritar greinina:
"Áfanginn til Veiksel".

"Þrem vikum eftir undirskrift griðasátt-
málans er bolsévisminn á bökkum Veiksel;
fimmtán milljónir manna í miðaldalegu léns-
tímaríki, sem frægt var fyrir mestu bænd-
örbirtö á Vesturlöndum, hefur árekstralítið
og án verulegra blóðsúthellinga hoppað inn í
ráðstjórnarskipulag verkamanna og bænd. Eg
sé auðvaldssinnuð blöð tala um, að bolsivíkar
um allan heim standi sem steini lostnir yfir
þessu hneyksli. Mér er slíkur hugsanagangur
ekki með öllu ljós. Eg skil ekki almennilega,
hvernig bolsivíkar ættu að sjá nokkurt hneyksli
í því, að 15 milljónir manna eru þegjandi og
hljóðalaust innlímaðir undir bolsevismann.
Mér skilst, að slíkt ætti að vera bolsévikum
fremur fagnaðarefni en ástæða til hneykslunar

... Um leið er baráttan gegn fasinmanum ekki
lengur einkunnarorð, nema með takmörkuðu inni-
haldi: broddurinn hefur verið sorfinn af þessu
hættulega vopni auðvaldsins, vígtennurnar
dregnar úr þessu villidýri, sem átti að rífa
bolsann á hol. Eftir er gamall spakur seppi,
sem enginn bolseviki telur framars ómaksins
vert að sparka í svo um munar."

Rússland, föðurland okkar. X

Rauði fáninn 7. des. 1934. Úr greininni:
"Sovet-Rússland er föðurland okkar" eftir
Georgi Dimitroff.

"Eg segi virkilega föðurland, því svo lengi
sem það land, sem þú ert fæddur í, er í höndum
yfirstettarinnar, svo lengi getur það ekki
verið neitt virkilegt föðurland byltingar-
sinnaðra öreiga, sona verkalyðsins".

"Sovétríkin eru engin venjuleg ríki. Þau
eru afkvæmi öreigalyðs heimsins, heimsbylting-
arinnar. Hin virkilegu takmörk þeirra um-
lykja allan heiminn og alla þá, sem lifa
fyrir verkalyðinn og berjast fyrir hans mál-
efnum".

Snúa skal stríði í borgarastyrjöld. X

Rauði fáninn 1. maí 1935. Áki Jakobsson
ritar greinina: "Heimsstríðið er yfirvofandi"

"Ef stríðið brýzt út, þá er það hlutverk
verkalyðsins um allan heim að snúa því upp
í borgarastyrjöld. Ef það verður að föður-
landi verkalyðsins, Sovétlýðveldunum, þá
verður hver einasti verkalyðssinni, hver
einasti menningarvinur að gera allt, sem í
hans valdi stendur til að styðja Sovétlýð-
veldin."

"Auðvaldsþýlyndi Hjálpræðishersins".

Rauði fáninn ágúst 1931.
Úr gríninni: "Auðvaldsþýlyndi Hjálpr.hersins".

"Verkamenn og konur hafið það hugfast, að aðaltilgangur Hjálpræðishersins er ekki að hjálpa bágstöddum heldur halda þeim rólegum svo að auðvaldið geti arðrænt þá í næði".

Óspektir - beztu vitnisburðurinn.

Rauði fáninn ágúst 1931.
Úr gríninni: "4.þing S.U.K."

"Ríkisútvarpið upplýsti það í almennum fréttum, að félag ungra kommúnista hefði staðið fyrir óspektum á bæjarstjórnarfundum í vetur. Felög ungra kommúnista annars staðar á landinu verða að skerpa svo baráttu sína gegn atvinnuleysinu, að þau fái sama vitnisburð og F.U.K. í Reykjavík".

Uppreisn.

Verkalýðsbl. 25/4 1933

X Úr greininni "Réttvísinn sefur".

"Réttvísi fyrir verkalýðinn er aðeins fáanleg með sigursælli ~~xxxxxx~~ uppreisn verkalýðsins sjálfs móti auðvaldsþjóðfélaginu og ríkisvaldi þess".

Handafl.

Verklbl. 4/7 1933

"Verkalýðurinn trúir þessu samt ekki. Hann hefur reynslu fyrir því, að það er engin önnur leið til þess að knýja auðvaldið til að láta atvinnubætur í té eða bæta kjör sín á annan hátt en með baráttu, með því að beita handaflinu". (leturbr. Vlbl.)

E. Olg. um vopnleysi.

Þjóðv. 14/10 1937 Einar Olg. í greininni:
"Ísland verður að gera ráðstafanir til að tryggja sjálfstæði sitt".

X "Frá því Ísland fékk sjálfstæði sitt 1918 hefur orðið svo stórfelld breyting á alþjóða-háttum, að sú trygging, sem menn þá treystu á að nægja mundi fyrir sjálfstæði smáþjóðar eins og Íslendinga: Virðing fyrir sjálfstæði þjóðar og drengskapur gegn vopnlausri smáþjóð, eru nú horfin."

X Að tengjast Sovétríkjunum til varnar.

Þjóðv. 19/1 1937

"Það er kominn tími til fyrir okkur að athuga það nánar, hvert við ættum ekki að tengjast traustari böndum við Sovétríkin til varnar sjálfstæði voru, ef til ófriðar kemur".

Hlutleysi.

Þjóðv. 3/9 1937

Grein eftir Einar Olgeirsson: Þar segir m. a.:

X "Þegar Ísland þá fékk sjálfstæði sitt, lifðu menn víðast hvar í vímu hins nýfengna friðar, - Ísland lýsti yfir eilífu hlutleysi, - draumsjónir Wilsons yfirgnæfðu veruleikann, sem undir bjó, - og menn héldu að síðasta stríð væri búð - héðan af yrði ekki skorið úr málum með vopnum og ofbeldi. Þjóðabandalag, réttur smáþjóða, afvopnun voru orðin, sem hljómuðu í allra eyrum.

X Á þessum alþjóðagrundvelli fagurra orða var sjálfstæði Íslands reist. Á traustinu á því, að engin þjóð gerðist slíkur niðingur að ráðast á vopnlaust land, var hlutleysi Íslands byggt. Og eina raunhæfa "tryggingin" var brezki flotinn, - traustið á því, að Bretland mundi ekki láta aðra taka Ísland frá sér.

Grundvöllurinn frá 1918 hruninn.

Nú er þessi grundvöllur hruninn. Á fögrum orðum "þjóðaréttar" byggir enginn heilvita maður raunhæfa pólitík".

Lenín benti fyrstur á, að Ísland gæti ekki verið hlutlaust.

Þjóðv. 23/1 1946 Hendrik Ottósson ritar greinin: "Njósnið nazista á Íslandi," sem hefst svo:

"Nokkru eftir 1918 fóru að heyrast raddir um það, að Ísland mundi tæplega geta haldið hlutleysi sínu á sama hátt og áður. Lenín mun hafa verið fyrstur manna til að benda á þessa staðreynd (1920), en fáir Íslendingar tóku hana alvarlega".

Stéttastyrjöld í hverju landi.

Verkl.bl. 29/3 1932

"--- og það líða ef til vill aðeins nokkrir mánuðir eða bara nokkrar vikur, þangað til árásin á Sovétsambandið mikla hefst. Morðtilraun heimsauðvaldsins við dýrðlegustu hugsjón mannkynsins er að nálgast. Voldugasta og heiftugasta frelsisbarátta verkalyðs og allra kúgaðra um gervallan heim hefst um leið - stéttarstyrjöld í hverju einasta landi, sem leggur heimsauðvaldinu lið.

Íslenzk alþýða! Ert þú reiðubúin?"

"Tvær þjóðir"

Verkl.bl. 5/4 1932 Úr greininni "Tvær þjóðir".

"Meðan auðvaldsskipulagið ræður hér á Íslandi, er ekkert til, sem heitir ein þjóð. Þá eru aðeins til tvær þjóðir, tvær stéttir."

Berjast með Rússum.

Verkal.bl. 27/9 1930

"Ef til þess kæmi, að auðvalds-Evrópa segði ráðstjórnar-Rússlandi stríð á hendur, mundi ég með öllum ~~ráðum~~ þeim ráðum, sem í mínu valdi standa, berjast á móti auðvalds-Evropu".

Liam ~~XX~~ O'Flaberty.

"Alheimsstríð milli stétta". X

Verkal.bl. 7. nóv. 1930

Úr grein: "13 ára verklyðsvöld".

"Og ef til styrjaldar kemur við Ráðstjórnar-ríkin, þá verður hún ekki stríð milli þjóða, heldur alheimsstríð milli stétta. Hver, sem segir Ráðstjórnarríkjunum stríð á hendur, segir um leið verkalyð alls heimsins, einnig verkalyð þessa lands, stríð á hendur".

Áhlaup verkalyðsins.

Verkl.bl. 21/6 1932 Úr greininni: Hvað er kommúnisminn?"

"Stéttabaráttan kemst á sitt hæsta stig, úrslitabaráttan um ríkisvaldið.

Byltingahugur verkalyðsins magnast, unz hámarki baráttunnar er náð með áhlaupi verkalyðsins undir forystu Kommúnistaflokksins á höfuðvígi auðvaldsins í Reykjavík og valdaráni hans. Það áhlaup tekst því aðeins að meiri hluti verkalyðsins, að minnsta kosti í Reykjav. fylki sér bak við flokkinn.

Að slík tímamót muni ekki falla saman við venjulegar kosningar, þingsetu eða þess háttar, nema fyrir tilviljun eina, mun flestum ljóst - svo það, sem úrslitum ræður, verður meiri hluti handanna - handaflið."

"... eigið föðurland, verkalýðsríkin".

Verkl.bl. 23/5 1933

Úr greininni: "Stríðshættan".

" Einnig íslenski verkalýðurinn er fjandmaður auðvaldsstyrjalds og hann mun ásamt verkalýð annarra landa verja sitt eigið föðurland: verkalýðsríkin."

Friður aðeins tryggður með valdat. alp.

Þjóðv. 30/7 1937 Greinaflokkur um Sovétr. 5

"Hins vegar er óhugsandi að hægt sé að skapa fullkomið kommunistískt ríki fyrr en heimsfriðurinn er tryggður með valdatöku alþýðunnar, hinna starfandi stétta um allan heim".

"... Varið ykkur alþýðumenn og komur, á lýðskrumurunum, sem koma til ykkar með vingaþjarnlegum svip til þess að afflytja Sovétríkin. Þeir vita sem er, að samúð ykkar með við Sovétríkin efla þau í næsta stríði og gefa ykkur kjark og **dirfsku** .."

Hlutleysi.

Þjóðv. 6/5 1938 (leiðari eftir E. Olg.)

".. Fáir gera hins vegar ráð fyrir því, að réttur hlutlausra smáþjóða yrði metinn meira í komanu styrjöld en hann var í síðustu".

Þjóðv. 19/5 1938 Úr greininni "Skuggi fasismans yfir Norðurlöndum".

" .. En fyrir Norðurlönd væri glæpur að fljóta sofandi að feigðarosi. Þeim er ekki annars kostur, ef þau ætla að halda sjálfstæði sínu og frelsi, en að verja hendur sínar. Og það geta þau 17 milljónir manna á hinum ríku Norðurlöndum, sem sjálfir geta framleitt þau vopn, sem þeir þurfa, geta skipulagt slíka vörn, að Hitler mundi aldrei ætíða að raðast á þau Og þess vegna er varnarbandalag Norðurlandanna mal malanna, fjöregg norrænnar samvinnu, sjálfstæðis og frelssis á Norðurlöndum (leturbr. Þjóðv)

Ísland herstöð.

Þjóðv. 20/5 1938 segir frá grein í Dagens Nyheter um Ísland og kemst þannig að orði:

" Þá heldur blaðið því fram, að þýðing Íslands sem flug og flotastöð fyrir önnur herveldi sé alveg augljós
... Og meira að segja Lenin hafi í ritum sínum haft opið auga fyrir þessari þýðingu Íslands".

Ekkert nema bandalag til bjargar.

Þjóðv. 30/9 1938 Úr greininni: "Fasistisk stjórn aðals og auðjarla ræður stefnu brezku stjórnarinnar í utanríkismálum."

"Friðnum verður ekki bjargað með undanlátssemi við fasismann. (leturbr. Þjv.)

Ekkert nema sameiginlegt öryggi, bandalag allra lýðræðisafla heimsins gegn fasismanum, getur bjargað heimsfriðnum, nema að nú þegar sé komið svo langt á braut undanlátsseminnar, að fasisminn telji sér óhætt að hefja heimstyrjöld".

Hlutleysi, sem enginn virðir.

Þjóðv. 4/6 1938 Úr leiðaranum: "Ráðherra-bréfið og ritfrelsið".

"Því hvers virði er Íslandi hlutleysi, sem ekkert ríki virðir eða verndar. Það væru blind stjórnvöld, sem ekki sæju að viljinn einn nægir ekkert til hlutleysisins.

--- Það sér því hver heilvita maður, að hlutleysi og sjálfstæði Íslands verður aðeins verndað með baráttunni gegn þeim öflum, sem spilla nú friði þjóðanna og ræna smáþjóðirnar frelsi".

Krafizt sambands við Frakkland, Bandaríkin og Norðurlönd.

Verkal.bl. 15/5 1936. Úr greininni: "Íslendingar verða að læra af oförum Abessiníu".

" Það er alveg ófyrirgefanlegt að gera ekki allt, sem auðið er til að na samningum við lönd eins og Frakkland, Bandaríkin og Norðurlönd til þess að tryggja sjálfstæði landsins, eftir því sem kostur er - og gera þannig aðstöðuna betri til þess að knýja einnig England og Þýskaland til þess að viðurkenna sjálfstæði landsins".

Vopnlausir í barnslegri trú. X

Þjóðv. 7. de. 1938. E. Olg. í greininni:
Utanríkispólitík Íslands.

"Þegar við Íselndingar lýstum yfir fullveldi voru 1918 og hófum fyrstir allra þjóða í veröldinni tilveru sem herlaust og varnarlaust ríki, þá gerðum við það í barnslegri trú á, að aðrar þjóðir viðurkenndu mannréttindi vor, sem helgan rétt vörn og engri þjóð dytti í hug að granda sjálfstæði voru sökum virðingar þeirrar, ef viðkomandi þjóð sjálf bæri fyrir réttindum hvernar þjóðar til að ráða sér sjálf".

"Aðrir halda, að vopnleysið muni hjálpa okkur. Mennt nýðist ekki á vopnlausum mönnum - Ég ætla að biðja menn um að vera ekki með drengskaparhugmyndir Íslendingasagnanna um kvenna- og barnamorðingjana í Berlín og Róm".

(Greinin túlkar vel utanríkisstefnu kommúnista um þessar mundir)

Valdbeiting stöðvar friðrofa.

Þjóðv. 23. sept 1938 Tekin upp ummæli Isvestia um ræðu, sem Litvinoff flutti í Genf á fundi Þjóðabandal.

"Við álitum, að friðrofarnir skili ekkert annað en valdbeitingu og ekkert annað dugi til þess að stöðva þá. Þið eruð þeirrar skoðunar, að ekki eigi að halda uppi brunaliði, þegar hvergi sé eldur uppi. Við erum þeirrar skoðunar, að brunaliðið verði alltaf að vera til taks, ef eldur skyldi brjótast út, og að ólíkt hægara sé að slökkva eld, þegar nýkviknað er í en þegar húsið er orðið alelda" - Þetta var inntakið í ræðu Litvinoffs, segir Isvestia".

Glæpamönnum sýnd festa.

Þjóðv. 30/9 1938 Úr gr. "München".

"Af glæpamönnum er aðeins við glæpaverkum að búast, og eina ráðið, sem dugar við þá, er að láta þá vita með nægilegri festu og valdi: þú verður sjálfur skotinn, ef þú hleypir af eða kveikir þáhið í Evropu".

"Aðeins með því að sýna brennivergunum ~~xxx~~ alvöru verður íkveikjan hindruð, en ekki með því að reyna að kaupa þá til að kveikja ekki í, því þá eflist sú hugmynd þeirra, að íkveikja sé arðsamur atvinnuvegur".

Ekki svæfa með "friðandi" ræðum!

Þjv. 2/6 1939 Úr ræðu Molotoffs 1. júní 1939
"Sovétríkin verða sízt vand um samúð með árásar-
ríkjunum, en þau heimta að horfzt sé í augu við
veruleikann, en ekki reynt að svæfa fólkið með
"friðandi" ræðum, því það getur aðeins verið í
þágu þeirra, sem ætla sér áfram að láta undan
síga fyrir ágengninni." (Í ræðunni er og krafa
um varnarbandalag gegn árás og allgóð skýring á
tilgangi og nytsemi varnarbandalaga)

Stórveldi ágirnast Ísland.

Þjv. 10/3 1939 E. Olg. í gr. "Í sælu fáfræðinna
og yfirdrepsskaparins". (3 dl. um andvaraleysi
Íslendinga gagnvart yfirvofandi styrjöld)
"Það er rétt eins og Íslendingar líti svo niður
á land sitt, að þeim finnist sem það væri ekki
þess vert, að nokkurt stórveldi ágirntist það".

Snúumst til varnar. X

Þjv. 20/1 1939 Úr gr.: "Hervæðing gegn villim."
"Ísland verður að skipa sér við hlið lýðræðis
ríkjanna í heiminum gegn fasismanum. Eining með
þjóðinni, eining allra í hinum mikla þjóðahring
kringum hin "óðu" ríki er óhjákvæmileg og örugg
til sigurs ---

Vér snúumst til varnar, tökum þátt í hinni
völdugu hervæðing gegn fasismanum og villi-
mennskunni. Það er mál til komið."

Fyrir vernd Sovét-Rússlands.

Verkl.bl. 1/8 1935. Úr ræðu sænska
kommúnistans Wredling á 7. alþj. þingi
kommúnista!

"Við fullvissum ykkur um, að flokkur okkar
mun standa saman ósveigjanlegur sem einn
maður í forystu hinnar byltingasinnuðu
stéttabaráttu fyrir vernd Sovét-Rússlands
og í baráttunni um sovétveldi og fyrir
heimsbyltingunni".

Hluti hins mikla byltingarflokks. X

Verkl.bl. 9/8 1935

Brynjólfur Bjarnason talar á 7. alþj. þingi
kommúnista:

"Við munum skipuleggja alla íslenzku þjóð-
ina í eina völduga fylkingu. Að vísu erum
við aðeins lítill flokkur, en við erum einn
hluti hins mikla byltingarflokks heimsins,
sem á slíka menn að foringjum eins og Stalin
og Dimitroff!
(Lófatak)".

Stéttabarátta gegn árás á Sovétríkin. X

Verkl.bl. 30/4 1932. E. Olg. í greininni:
"Verkalýður Sovétríkjanna framkvæmir draum-
sjónir mannkynsins".

"Þegar auðvaldið gefur merkið til alheims-
árásar með innrás sinni í Sovét-Rússland og
Sovét-Kína, þá er það hailög skylda allra verka-
manna og annarra, er fyrir sigri sósíalisms
vilja berjast, að hefja hina vægðarlausustu
stéttabaráttu gegn auðvaldi síns eigin lands".

Skylt að vernda Sovétríkin.

Verkl.bl. 3/8 1932 Úr. gr. "Stríðshættan".

"Þess vegna er það skylda verkalýðsins
í öllum löndum að vernda Sovétríkin. Með
því heyja þau sína eigin stéttabaráttu,
vernda og verja sína eigin hagsmuni og
dýrustu hugsjónir".

Með Rauða hernum.

Verkl.bl. 7. okt. 1935. Sagt er frá ræðu
ítalska kommúnistafor. Ercoli á 7. heims-
þinginu í Moskvu. Blaðið segir:

"Mjög merkilegur var sá þáttur ræðu hans,
er fjallaði um baráttu kommúnista fyrir fétti
smáþjóðanna. Kommúnistar myndu berjast með
Rauða hernum og fyrir sigri hans gegn auðvalds-
herjunum hver sem er".

Aðstoða Rússa í styrjöld.

Verkl.bl. 3/1 1934 Úr greininni:

"Stríðshættan skerpist".

"Verkalýðurinn þarf nú að margfalda liðs-
söfnunina til verndar Sovét. Rússneski
verkalýðurinn gerir allt, sem auðið er til
að halda friði, en ef á hann er ráðizt, þá
er áform hans að "gjörsigra andstæðinginn"
eins og félagi Molotoff segir, og til þess
nýtur hann aðstoðar verkalýðsins um ~~allan~~
heim allan".

"Byltingasinnaðir úrslitabardagar".

"Undir fána A.U.K." Ályktanir 5. þings
S.U.K. útg. S.U.K. Rvk. 1934

(bls. 4)

"Undir þessum skilyrðum, á leiðinni til
nýrra byltinga og stríða, vex hlutverk hins
vinnandi æskulýðs í stéttarbaráttunni og
ábyrgð S.U.K.-anna á því að undirbúa hann
undir byltingarsinnaða úrslitabardaga fyrir
völdum verklyðsstéttarinnar".

Fasismi að tala um "þjóðina".

(bls. 8) Undir fána A.U.K.

"Þeir (kratar) gera allt, sem þeir geta
til þess að breiða yfir stéttamótsetningarnar,
þeir hætta að minnst á stétt og tala í þess
stað um "þjóðina" og skapa þannig jarðveginn
fyrir hinn fasistiska hugsunarhátt."

Að hata borgarastéttina.

(bls. 10) Undir fána A.U.K.

"Það verður að ala verkalyðsæskuna upp í
trausti til K.F.Í. og miskunnarlausu hatri
og baráttu gegn borgarastéttinni".

Hnefavaldið.

Verkl.bl. 15/11 1932 Úr greininni: "Ríkis-
lögregla" (fjallar um óeirðirnar 9. nov.)

"Og forsmekkin að hnefavaldi verkalyðsins
hafa þessir herrar fengið, sov þeir vita á
hverju þeir eiga von, ef þeir vega oftari í
sama knérunn".

Uppreisn.

Verkl.bl. 23/2 1932 Úr greininni: "Fyrir-
ætlanir japanska aupvaldsins".

"Og svo lengi sem auðvaldið ríkir í veröld-
inni verður þessi barátta háð með sveita og
blóði hinna vinnandi stétta. Það er ekkert
annað en uppreisn verkalyðsins og endanlegur
sigur, sem getur gert enda á henni".

Sigur vinnst ekki á Alþingi.

Verkl.bl. 8/3 1932

"Kommúnistaflokkurinn blekkir hvorki sjálfan
sig né verkalyðinn með neinum tálvonum um
það, að verkalyðshreyfingin muni geta unnið
endanlega sigra á Alþingi".

Úr grein St. P.

Aröræningjum skal steypt með byltingu.

Verkl.bl. 4/6 1934 Úr greininni: Baráttu-
samfylking verkalýðsins"

"--- heldur verður verkalýðurinn í gegnum
skipulagða stéttabaráttu að steypa aröræningjun-
um af stóli með byltingu og stofnsetja sitt
eigið ríkisvald - alræði öreiganna".

Auðvald ekki afnumið með atkvæðaseðlum.

Verkl.bl. 21/10 1932 Úr greininni/
"Kosningin og verkalýðurinn".

"Annar aðalhöfundur hins vísindalega
sósíalisma, Engels, segir: "Kosningar eru
mælikvarði á þroska verklýðsstéttarinnar.
Meira geta þær ekki orðið í þjóðfélagi nú-
tímans"

"Kratarnir hafa oftrú á þingræðinu og halda,
eða telja verkalýðnum trú um, að hann geti af-
numið auðvaldið með atkvæðaseðlinum, enda
þótt alþjóðleg reynsla verkalýðsins sanni,
að hann getur aldrei unnið ríkisvald burgeis-
anna, heldur verður að brjóta það niður".

Ekki til lykta leitt á þingi.

Verkal.bl. 14. maí 1934 Úr greininni:
"Burgeisaflokkarnir vilja útiloka K.F.I.
frá Alþingi".

"Kommúnistaflokkurinn er byltingarflokkur
og ætlar sér ekki þá dul að leiða stétta-
baráttuna til lykta með atkvæðaseðlum.
Kommúnistaflokkurinn gengur þess alls ódulinn
að hagsmunamálum verkalýðsins verður ekki
ráðið til lykta á vettvangi Alþingis".

Undir forustu rússn. kommún.fl.

Verklbl. 15/8 1933

Úr greininni: Byltingars. blað í Rvk.

..." í gegnum myrkur kúgunarinnar eygir þrautþind alþýða hið glæsta ríki verkalyðsins, skapað í eldi verklyðsbyltingarinnar undir forustu rússneska kommúnistaflokksins".

"Einræði hinna vinnandi stétta".

Verkalbl. 15/7 1933

Úr greininni: "Lýðræðisblekkingar kratabroddanna".

"Hins vegar er leið kommúnista: Barátta fyrir kröfum þínum og rétti, kollvörpun auðvaldsins og einræði hinna vinnandi stétta - það er leið verkalyðsins til frelsis". (allt með br. letri)

"Fyrir Kommúnistaflokkinn er kosningabaráttan aðeins einn þáttur í stéttabaráttu verkalyðsins fyrir dagurkröfum hans gegn auðvaldinu".

Gegn samvinnu stétta og friði.

Verklbl. 11. ágúst 1930

Birt er starfsskrá 5. þings "rauða alþjóða-sambandsins í Moskvu", sem þeir sátu: Tómas Jónsson, verkam., Aðalbj. Pétursson, nú gullsm. og Jón Rafnsson. Í 14. gr. segir m.a.

"Barátta gegn hvers konar samvinnu milli stéttanna, gegn iðnaðarfriði, borgarafriði, ágóðahluta, gegn því að fagfélög og rekstursráð taki þátt í því að auka framleiðslumagn vinnunnar í auðvaldsfyrirtækjum".

.. til að taka völdin.

Verkalbl. 18/7 1931

"Ráð kommúnista".

"Verkamenn og verkakonur! Undirbúið ykkur undir pólitísk verkföll, beitið félagsskap ykkar alhliða í stéttabaráttunni, þroskið samtök ykkar og eflið þau unz þið sjálf finnið kraftinn til að taka völdin af auðvaldinu með afli ykkar og samtökum, knúin fram af neyð ykkar og frelsisþrá og látið þá engar sefandi raddir stéttafriðarins blekkja ykkur með þingmeirihlutaskrafi."

⊗ Að ógna valdhöfunum.

Verklbl. 14/2 1933

"Með því að fylkja sér nógu fjölmennir út á götuna, með því að ógna valdhöfunum, utan sem innan Alþingis, getur verkalyðurinn knúið fram atvinnuleysistryggingar, hindrað þrælalög og beinar og óbeinar launalækkanir".

Verkalbl. 21/2 1933

"Nú ríður á, að verkalyðurmi sé reiðubúinn til hverra þeirra baráttuforma, sem geta tryggt honum sigurinn".

Reiddur hnefi.

Verklbl. 21/3 1933

Úr greininni "Atvinnuleysið".

"Um þessar kröfur verður verkalyðurinn að fylkja sér, hefja mótmælaverkfall og fara í voldugri kröfugöngu til Alþingis og sýna auðvaldinu þar reiddan hnefa sinn".

Um skipulag flokks og störf flokksmanna.

Undir fána A.U.K. útg. S.U.K. 1934

"Sérstaka áherzlu verður að elggja á að mynda samfylkingarlið á vinnustöðunum, eða ef því verður ekki við komið, þá sameiginlegt lið fyrir fleiri vinnustaði eða innan verkalyðsfélaganna. Inn í þau verður að draga alla stéttvísa krafta og verða þau að vera leidd af skipulögðum ~~xx~~ kommunistaliðum, er starfa innan þeirra. Mest ríður á að stofna slíkt lið meðal hafnarverkamanna og sjómanna.

Fyrst um sinn verða þau sameiginleg með flokknun, nema þar sem sérstaklega góð skilyrði eru fyrir æskulyðssamfylkingarlið (t.d. meðal sendisveina) Þessi samfylkingarlið eru visirinn að skipulagningu byltingarsinnaðrar faglegrar sndstöðu (R.G.O) sem er eitt þýðingarmesta faglega verkefnið, er liggur nú fyrir íslenzku kommunistahreyfingunni".

(bls. 49)

"Stofna þarf sellur á þeim togurum og öðrum fiskiskipum, þar sem möguleikar eru fyrir hendi, og standi þar sellur í nánu sambandi við hafnar- eða vinnustaðasellur í landi, sem styrkja þar og leiðbeina í starfinu. Á þeim fiskiskipum, þar sem ekki eru möguleikar fyrir því að stofna sellu, verður að utvega trunaðarmenn, sem standa í nánu sambandi við viðkomandi sellu í landi".

(bls. 51)

"Það er ekki alltaf nauðsynlegt að hrópa það upp, að við seum ungmunnista, eða tala eins og lærður professor um mál, sem verkalyðurinn skilur ekki. Hins vegar má ungmunnistinn ekki draga sig í hle og lata ekkert á sér bera. Það er oft nauðsynlegt, þegar sellan hefur gefið út eitthvert kjörorð og stemning er fyrir því, að einn félagi stigi upp og tali fyrir hönd sellunnar. Ef til vill verður þessi félagi rekinn, e.t.v. hindra verkamennirnir á vinnustaðnum það með samtökum sínum".

Undir fána A.U.K. (bls. 53-54)

"Í sellu með 7-10 félögum eða fleiri er kosin 3. manna sellustjórn, sem er ábyrg gagnvert sellufundi"

"Meðlimir sellunnar skipta þannig með sér verkum:

Pólitíski leiðtoginn leiðir allt skipulagslegt og pólitískt starf sellunnar og stjórnarinnar. Hann sér um öll sambönd. Hann er ábyrgur fyrir öllu starfi sellunnar.

Faglegi leiðtoginn leiðir alla æskulyósstarfsemi í verklyósfélagunum, þáttöku í samfylkingarnefndum og liðum. Hann athugar astandið ~~á~~ á vinnustaðnum, gerir tillögur til sellunnar um kröfur og undirbyr skipulagningu baráttunnar fyrir þeim.

Útbreiðslu og fræðsluleiðtogi skipuleggur hið pólitíska uppeldi, sér um útbreiðslu- og fræðslu starfið á vinnustaðnum í sambandi við hina daglegu starfsemi sellunnar. Hann verður að skipuleggja pólitíska námshringi sellunnar og sjá um að fá bréf frá ungum verkamönnum á vinnustöðunum til æskulyósblaðanna og flokksblaðanna".

(bls. 55)

"Sellan verður að forðast það, að félagar hennar verði þekktir af verkstjórum eða atvinnurekendum. Á vinnustöðunum má ekki hafa nein ~~vinnuskjöl~~ selluskjöl, meðlimabækur eða merki. Sellan starfar leynilega gagnvart verkstjórum og atvinnurekendum, en hun lætur sin gata í öllu lífi vinnustaðarins og kemur fram fyrir hönd verkalyósaskunnar".

(bls. 58)

"Aðalleiðtogarnir í deildastjórninni eru þessir: Ritari eða pólitískur leiðtogi, faglegur leiðtogi, útbreiðslu og fræðsluleiðtogi, skipulags- og fjármalaleiðtogi. Einnig getur verið um íþrottaleiðtoga og þónæraleiðtoga aðræða. Þar sem starfið er umfangsmikið verður að skipuleggja nefndir í kringum leiðtogana.

(frh.)

Frh. (Undir fána A.U.K.)

Miðstjórnin hafi tilsvaramandi leiðtoga og nefndir, er standi í lífandi sambandi við leiðtogana í deildunum, en þeir standi í sambandi við ~~leiðtogana í deildunum~~ selluleiðtogana. Þetta er heilt kerfi af leiðtogum á aðalstarfssviðunum frá miðstjórn og niður í sellurnar"

(bls. 58-59)

"S.U.K., sem er skipulagslega sjálfstætt starfar undir forystu Kommunistaflokksins og Komitern og viðurkennir stefnuskrá og baráttuaðferðir þeirra. S.U.K. hlítir leiðbeiningum K.F. og Komitern, sem hæstu stofnunar hinnar kommunistisku heimshreyfingar".

bls. 61)

"Með stöðugu pólitísku uppeldis- og fræðslu starfi verður S.U.K. að leiða baráttuna fyrir dagurkröfum verklyósskunnar upp á herra pólitískt stig - upp á stig æskulyósverkfalla og fjöldaverkfalla".

(bls. 62)

"Í baráttunni fyrir alræði öreiganna er til aðeins ein leið - ein pólitískt rétt stefn, það er sú stefna, sem mörkuð er í bréfi Komitern til K.F.Í. og bréfi A.U.K. til S.U.K. "

(bls. 72)

"Fjöldafélögum má skipta í tvo flokka. Annars vegar félög, sem eru undir forystu kommúnista eins og A.S.V., Sovétvinafélagið, Íþróttafel. verkamanna o.fl., hins vegar félög, sem eru undir áhrifum borgaranna.

Til þess að skipuleggja æskulyósstarfsemi í þessum félögum verða ungmunnistar að mynda með sér lið og vinna að því að skipuleggja æskulyósaugalið í félögum

Undir fána A.U.K.)(Bls. 73)

"Aðalverkefni S.U.K. meðal verklyðsbarna er að berjast fyrir hagsmunamálum þeirra, en til að framkvæma þetta verkefni verður S.U.K. að skipuleggja S.U.K.-ungherjahreyfingu, sem hefur það fyrir aðalverkefni að skipuleggja baráttu verklyðsbarna fyrir bættum kjörum. Starfssvið þessarar barnahreyfingar sem lýtur beinni forystu S.U.K., eru barnaskólarnir, vinnustöðvarnar og bæjarhlutarnir, en til þess að skipuleggja starfsemi S.U.K.-ungherja verður að stofna deildir í hverfunum með aðstoð sellanna, sem verða að leiða þær og skaffa unherjaleiðtoga. sem

Stofnun S.U.K.-barnahreyfingar/er óhjákvæmilegur þáttur í því verkefni S.U.K. að vinna meiri hluta verklyðsaskunnar fyrir byltinguna, þýðir engan veginn að við eigum að leggja minna upp ur barnastarfsemi A.S.V."

bls. 75)

"Þau aðalverkefni, sem liggja fyrir S.U.K. í íþróttamálum eru: í fyrsta lagi að skipuleggja andstöðurnar innan borgaralegu ~~íþróttahreyfing~~ íþróttafélaganna á grundvelli politískrar uppfraðslustarfsemi og baráttu gegn þjóðernisæsing og fasisma."

"Pólitísk mógverkföll".

Undir fána A.U.K. Ályktanir 5.þings S.U.K. útg. S.U.K. Rvk. 1934

(bls. 23)

"S.U.K. verður að leggja áherzlu á að koma af stað smáverkföllum meðal einstakra hluta verka-lyðsaskunnar, til þess þar með að geta dregið aðra hluta hennar með og leggja áherzlu á að leiða þessa baráttu yfir í pólitíska baráttu og þar með undirbúa hin pólitíska mógverkföll".

Kommúnistar foringjar á vinnustöðum.

(bls. 40) Undir fána A.U.K.

"Hver ungmúnnisti verður að skilja það, að hann á að vera foringi á sinum vinnustað, vaka yfir hverri hræringu og hverju atviki, sem gerist og nota hverja óánægju askulyðsins til að fylkja honum til baráttu fyrir jafnvel hinum allra smæstu hagsmunamálum"

Grípur heimsflokksins í taumana. X

Verkl.bl. 14/6 1932 Úr greininni: Hvað er kommúnisminn?"

"Kommúnistar hafa með sér heimsflokk, Alþjóða-samband kommúnista, og í því hefur flokkur hins sigri hrósandi verkalyðs í Ráðstjórnarríkjunum forystuna. Ef kommúnistaflokkum þeirra landa, sem eru skemmra á veg kommir á þróunarbrautinni, er hætta búin af röngum skoðunum eða liðhlaupum, og hinn stéttvísa hluti verkalyðsins í þessum löndum skortir reynslu til að leiðrétta þetta, áður en tjón hlýzt af, grípur heimsflokksins í taumana."

Að framkvæma fyrirskipanir heimsflokksins.

Verkl.bl. 21/6 1932 Úr greininni: Miðstjórn Alþjóðasamb. kommúnista heldur fund".

"Eh félagar! Það er ekki nóg að tilheyra heimsflokki kommúnismans. Við verðum einnig allir að vera reiðubúnir til að framkvæma fyllilega í verkinu fyrirskipanir hans, nú þegar örlög heillar kynslóðar og framtíð sósíalísmans eru í veði."

Vilji og skilningur einstaklingsins viki.

Verklbl. 6/6 1932 úr greininni: "Hvað er kommúnisminn".

I. "Meðlimir flokksins geta allir orðið, sem viðurkenna stefnuskrá flokksins og Alþjóðasambands kommúnista og skuldbinda sig til þess að hlýða öllum ákvörðunum þeirra og fyrirskipunum."

II. "En þegar búið er að taka ákvörðunir ~~þeirra~~ verða allir að fylgja þeim sem einn maður og þess er ekki aðeins krafizt að ákvörðunum sé fylgt í orði kveðnu, heldur verða menn að starfa jafn ötullega að þeim þó þeir séu á öðru máli. Vilji og skilningur flokksheildarinnar verður alltaf að sitja í fyrirrúmi fyrir vilja og skilningi hvers einstaks".

III. "Hvar sem kommúnistar starfa, hvort heldur er í félögum, í bæjarstjórnnum eða á Alþingi, verða þeir að hafa með sér skipulagt lið. Verða þeir jafnan að koma allir fram sem einn maður, og ræða sameiginlega öll mál. Enginn einstakur má koma opinberlega fram nema samkvæmt fyrirmælum flokksins.

Ef einhver fulltrúi flokksins kemur þannig fram, að ekki er í samræmi við vilja flokksins, eða hagsmunum verkalyðsins, er honum tafarlaust vikið frá starfi sínu, eða gerður rækur ur flokksnum".

Hvað sem lagagreinar segja.

Verkalbl. 12/9 1933

Úr greininni: "Bjargráð burgeisastéttarinnar

"....hann (þ.e. verkalýðurinn) mun með þeim hætti, sem nauðsynlegur reynist, gera kröfur sínar um atvinni og brauð gildandi, hvað svo sem lagagreinar segja".

"Fletta ofan af leyndarmálum þingsins.

Rauði fáninn, júní 1924, kosnir 4/5 24
Þingmenn kommúnista í þyzka ríkisþinginu/undir-
ræta skuldbindingu, sem þetta var m.a. í:
"Þingmenn kommúnista eru sannfærðir um, að
einskis árangurs er að vanta af þingstarfsemi,
þeir skuldbinda sig til að leggja alla stund á
baráttuna meðal alþýðunnar utan þingsins.
Samkvæmt þessari afstöðu, hafa ~~ka~~ þingmenn
kommúnista enga þagnarskyldu. Þeir skuldbinda
sig til að fletta ofan af öllum leyndarmálum
hins borgaralega þings --"

Til að sanna, að kröfurnar ná ekki fram að g..

Rauði fáninn febr. 1931. Ásg. Bl. Magnússon
ritar greinina: "Kosningaretturinn".

"Kommúnistum er það fyllilega ljóst, að á
þingræðisvísu verður skipulaginu aldrei breytt.
Þeir meta í þingsöulunum til að berjast fyrir
kröfum verkalýðsins, til að sanna honum, að hann
fær þær aldrei uppfylltar í þessu þjóðfelagi
og loks til þess að mela atkvæðamagn sitt og
styrk".

Ráðið niðurlögum ríkislögr.

Verkl.bl. 9/8 1933

Úr greininni "Sigursælt verkfall á Sigluf."

"... verkalýðurinn sameinaður undir
kommúnistiskri forystu, getur enn ráðið
niðurlögum ríkislögreglunnar"

Bylting réttmæt.

* Rauði fáninn, okt. 1924, 6. tbl.

Úr greininni: "Sósíaldemokratar og kommúnistar"

"Bylting er réttmæt, því að hún er í þágu
allrar alþýðu, losar hana við ok auðvaldsins.
Meirihluti á þingi kemur málinu ekkert við,
hann er enginn mælikvarði á bolmagn alþýðunnar"

"Landslögin brjótum við .."

Rauði fáninn, nóv. 1930. Úr bréfi frá fréttaritari Rauða fanans á Siglufirði. Lyst er eins ars afmælisfundir F.U.K. þar.

"Og hérna tek ég sýnishorn af hugsunarhætti félaganna, brot úr ræðu eins félaga á afmælisfundinum: "Aðalskylda okkar er sú, að kynna okkur kommunistann til hlítar, svo að við verðum fær um að fræða fjöldann með öyggjandi rökum, þau ein sameina hann um stefnu okkar og maske áður en neyð framtíðarinnar verður til þess.

Landslögin brjótum við, ef við sjáum að stefnunni er hagur í því. Truarbrögðunum og siðfræðinni, sem var þvingað inn í huga okkar meðan við vorum börn, köstum við ..."

Lög og þingræði

Þjóðv. 23/9 1937

"Einmitt réttur þjóðarmeirihlutans er rétturinn, sem við viljum hafa, - en að "lög og þingræði" sé fullkomið tákni þess meirihluta getur oft verið vafasamt".

Úr grein um sameiningu Alþ.fl. og K.fl.

Þjóðv. 25/9 1937

"Við álitum hinsvegar, að réttur þjóðarmeirihlutans, lýðræðið, gildi einnig þótt hann kynni að brjóta í báð við "lög og þingræði".

Bylting lögleg, ef hún heppnast. X

Verklbl. 25/4 1931

"Hvenær er bylting lögleg? Þegar hún heppnast" Þessi einfaldi barnalærdómur eins og hann er orðaður af Ágúst Strindberg, virðist hafa verið heldur óljós fyrir "löglegu" byltingarhetjum, íhaldsmönnum og krötum".

Lögin - skálkaskjól burgeisanna.

Verkalbl. 10/1 1933

"Réttarfar burgeisanna".

"Minnist nú ekki hver maður orða Marx og Engels: "Lögin" ...eru "ekkert annað en skálkaskjól auðvaldsins, sköpuð til þess að vernda þess hagsmuni" 2.

Réttvísi höfð að engu.

Verklbl. 28/2 1933

"Hinn byltingarsinnaði verkalýður fyrir-
lítur réttvísi burgeisastéttarinnar og
mun hafa hana að engu".

Hreinsa til í lögreglunni.

Þjóöv. 13/11 1936 Ritstjgr.: "Það verður að hreinsa til í lögreglunni" Undirfyrirs: "Þeir lögregluþjónar, sem standa með fasisma og íhaldi verða að fara. Það er stórhættulegt að hafa í lögreglunni menn, sem ótryggir eru lýðræðinu".

Að bregða fyrir það fæti.

Verkl.bl. 28/6 1932 Úr greininni: Hreinar línur".

" Það er ekki hlutverk verkalýðsins og Kommúnistaflokksins að bjarga afkomu gjaldþrota skipulags braskarastéttarinnar, heldur hitt að bregða fyrir það fæti og reisa ríki verkalýðsins á rústum þess, ríki sósíalismsans".

(Stef. P.)

Án tillits til þjóðarbúskapar.

Verkl.bl. 26/7 1932 Úr greininni: Hvernig á að verjast launalökkunum?"

"Samúðarverkföll - allsherjarverkföll án nokkurrar væðar eða tillits til þjóðarbúskaps auðvaldsins - það eru vopnin, sem verkalýðurinn verður að beita nú."

Styrjöldum ekki útrýmt með hlutleysi.

Þjóðv. 6. des. 1938. Viðtal við Spánarfarana Hallgr. Hallgr.s. og Aðalst. Þorsteinss.

"Við fórum ekki í stríðið af neinni ævintýramennsku, við fórum til Spánar sem fjandmenn stríðs, sem andstæðingar styrjalda, því styrjöldum verður ekki útrýmt með því að friðarvinir breiði feld yfir höfuðið, né með því að láta undan kröfum árásaríkjanna og stríðsæsingamanna"

Alþjóðabandalag til viðhalds friði.

Þjóðv. 20. okt. 1938 Úr greininni:
"Kommúnisti litast um í Evropu" Höf. talinn
einn þekktasti leiðt. breskra kommúnista.

"Viðnámsstefnan til þess að fyrirbyggja
heimsstyrjöld er of vel kunn til þess það þurfi
að lýsa henni út í æsar. Hún er blátt áfram
sú, að öll ríki heimsins, er það vilja, að
árásarríkjunum þremur undanskildum, að öllu
óbreyttu, gangi í allsherjarbandalag, þar sem
ábyrgðin á sjálfstæði ríkjanna sé gagnkvæm og
altak í senn. Þá myndu árásarríkin komast að
raun um, að vörn væri að mæta hjá varnarbanda-
lagi allra þjóða heims, til viðhalds friðnum,
ef þau gerðu árás".

Um undanlátstefn. segir höf.

"Með öðrum orðum, ef þessari undanlátssemi
við árásarríkin vindur fram, er friðnum teflt
í tvísýnu. Og vindi henni fram um lengri hríð,
er styrjöld óhjákvæmileg. Og sitji enn við
sama, þá er styrjöld ekki aðeins óhjákvæmileg,
heldur er oss búinn ósigur. Þessi stefna
þjargar oss ekki hjá því að berjast, Hún tryggir
það, að við hljótum að berjast, og sé henni
fylgt út í æsar, þá tryggir hún það, að við
berjumst án hugsjóna og án bandamanna".

Hugsarsæm forystuliðin.

Verkl.bl. 1/4 1935 Úr greininni:
"Opinberun Alp.flokksins".

"En Sovét hugsar ekki aðeins um sína sovét
borgara, rússneska verkalyðinn og bændurna,
heldur sem forystulið heimsverkalýðsins ..."

Verkalýðurinn með Rússum í hernaði.

Verkl.bl. 26/4 1935 Úr greininni:
""Stalin-stöpp" Alþýðublaðsins"

" --- þótt Sovét-Rússland sé hernaðarlega
sterkasta ríki heimsins, þá er það ekki nógu
sterkt til þess að verjast árásum heins sam-
einaða auðvalds, ef styrkur verkalýðsins í
auðvaldslöndunum kemur ekki til".

Hið virka hlutleysi.

Þjóðv. 10/11 1938 Úr greininni: "Hlutleysis-
stefnur" efir Johan Vogt (þýdd)

"Þetta virka hlutleysi er fólgið í því að
verzla ekki með stríðsnauðsynjar við árásar-
aðila stríðsins og verja hlutleysi sitt með
vopnum, ef á er ráðizt fyrir þessa sök".

"Það dylst ekki, að hugsunin um hið virka
hlutleysi, friðvarnirnar, vekur sterka andúð
hjá ýmsum þeim, sem einmitt hafa verið fremstir
í flokki að hvetja til vígbúnaðar, þ.e. hjá
mönnum, sem hafa verið allt annað en hlut-
leysissinnar og þola ~~axki~~ illa að friðvarnir
bitni á árásarstjórnunum, sem þeir eru andlega
skyldir. Hið virka hlutleysi rekst á hug-
sjónir þeirra og ef til vill líka á hagsmuni
þeirra".

Sagan um Rút.

Þjóðv. 27/4 1938

"Sagan segir frá ungum manni, sem gerður var
að ritstjóra fyrir dagblaði (tekinn upp í
skuld). Þessi ungi maður, Rútur heitir hann,
mun reyndar aldrei hafa fengizt við skáldskap
né verið brot af hugsjónamanni, né heldur
gengið með neinar grillur um sannleiksást og
slíkt. Hann mun heldur ekki beinlínis hafa
gengið með fyrirætlanir um að siðbæta íslenska
blaðamennsku - en fyrirætlanir hafði hann þó
stórar - Þetta er sorgarsagan um hinn unga
mann, sem hélt hann gæti meira en hann gat."

"Alvarleg átök."

Þjv. 9/4 1938 Ritstj.gr.

"Hins vegar er það fyrir verkalýðinn, einmitt
eins og nú standa sakir, hvað nauðsylegast
að sýna styrkleika sinn og vald (leturbr. Þjv.)
í vinnudeilum jafnvel alveg sérstaklega með
tilliti til þess að skapa honum virðingu og
völd á öðrum vettvangi. Þess vegna mega vinnu-
deilurnar ekki vera neinn leikur með eldinn,
heldur alvarleg átök, aflraunir milli stéttanna
sem hafa sín áhrif á alla stéttabaráttuna, alla
stjórnmalabaráttuna sem heild."

Guðfræðideildin engan tilverurétt.

Þjóðv. 23/11 1937 Úr gr. um dósentsmálið.
"Guðfræðideild Háskólans á í raun og veru engan tilverurétt."

Ekki hrifnir af samstjórn.

Þjóðv. 27/6 1937

"En hins vegar er ekki við því að búast, að alþýðan í Reykjavík sé hrifin af að afhenda valdið í Reykjavíkurbæ í hendurnar á 2 - 3 flokkum, sem síðan settu að rífast um hvert mál innbyrðis og ómögulegt að sjá árangurinn af starfi þeirra."

Börninn inn í baráttuna.

Verklbl. 23/5 1931 Úr gr. "Barnadagur S.U.K."
"Það þarf að draga börnin inn í allsherjarbaráttu verkalyðsins, það þarf að stemma stigu fyrir að borgararnir ali upp börnin, verkalyðurinn á að gera það sjálfur."

Verkl.bl. 20/6 1931 úr gr. "Sunnudagaskólarnir og auðvaldið".

"Það skal aftur á móti fúslega játað, að kommúnistar munu nota ekki einungis sunnudaginn heldur einnig alla aðra daga, þegar þeir komast höndum undir, til þess að innræta börnunum mannúðarstefnu kommúnista .."

Bóndinn í Kreml eftir Gunnar Benediktss.

Bls. 247

"Það leikur ekki á tveimur tungum, að jafnvel hinar minnstu hernaðaraðgerðir árásarþjóðanna á útkjálkum veraldarinnar eru stórkostleg hætta hinum friðelskandi þjóðum."

Bls. 256 úr ræðu Mólótoffs.

".. að stefna hlutleysisafstöðunnar hafi beðið algert skipbrot, að nauðsyn beri til að ~~koma~~ ~~á~~ ~~leita~~ leita leiða til að koma á bandalagi meðal þeirra ríkja, sem vilja frið.."

Bls. 243 úr ræðu Stalíns.

".. Raunverulega tákna hlutleysisafstaðan hliðhylli við árásina, útpenslu styrjaldarinnar og þróun hennar til heimsstyrjaldar. Í hlutleysisafstöðunni liggur viðleitni til að fullnægja þeirri ósk, að árársaraðilarnir séu ekki hindraðir í mykraverkum sínum ..."

Mikil lýðræðisréttindi.

Verkl.bl. 6.sept. 1935 Úr ræðu Brj. Bj.
á 7. alþj. þingi kommúnista:

"Við verðum að læra að notfæra okkur þann styrkleika, sem við höfum að vissu leyti gegn fasismanum og þau tiltölulega miklu lýðræðisréttindi, sem við njótum ennþá".

"Rot Front, félagi Eggert."

Verkl.bl. 29/1 1934

"Félagi Eggert Þorbjarnarson var fyrsti verkamaðurinn, sem kratabroddarnir ráku úr Dagsbrún - Hann er nú orðinn fyrsti fulltrúi verkalýðsins í bæjarstjórn Ísafjarðar og oddamaður milli íhaldsins og kratanna. Heill verkalýð Ísafjarðar! Rot Front, félagi Eggert!"

Þórbergur hagræðir vopninu.

Verkl.bl. 28/12 1935. Þ(orsteinn) F(innbjarnarson) ritar greinina: "Lærið Esperanto".

"Sovétvinir! Lærið Esperanto og aflið ykkur persónulegra vina í Sovét-ríkjunum. Esperanto er einfalt vopn til að tengja saman alþýðu allra landa. Þórbergur býðst til að hagræða þessu vopni í höndum okkar".

Nokkrar þúsundir útilokaðar.

Verkl.bl. 29/3 1935 Úr greininni: Fullkonnasta lýðræði".

"Aðeins nokkrar þúsundir, sem barizt hafa gegn byltingu verkalyðsins og sigri sósíal-ismans, eru útilokaðar frá því að hafa íhlutunarrett um mál þeirra milljóna, sem þeir hafa barizt á moti. -

Þetta er hið fullkonnasta lýðræði, sem til er í heiminum og sem nokkurn tíma hefur verið til " (leturbr. Verkl.bl)

Trúmál leiðinleg, Kr. Andrésón.

X Verkl.bl. 21/8 1936

"Í gær kom á markaðinn ný bók, eftir Gunnar Benediktsson. Hun er um trúmál, eitt hvert leiðinlegasta efni, sem ég veit ..."
(ur ritdomi eftir Kristinn Andrésón)

Borgaralega íbróttahreyfingin veldur slysi.

Rauði fáninn 5 tbl. 1933

Áki Jakobsson ritar greinina: "Slysið á íbróttavellinum", 1. dl. um lát félaga Jóns Kristbjörns sonar í knattspyrnukappleik. "Borgaralegu íbróttahreyfingunni" er kennt um slysið.

Trúarbrögð - fimbulfamb. Kristind. hruninn.

Rauði fáninn 1931. S.M. Helgason ritar í ágúst og sept. hefti greinina: "Sambandið milli trúarbragðanna og þjóðfélagsástandsins".

"Af öllum andlegum fyrirbrigðum, sem menn þekkja, er ekkert eins niðrandi fyrir alheimslögmálið, ekkert eins letjandi fyrir manninn í lífsbarattunni, ekkert eins fjarlægt skynseminni né í svo mikilli motsögn við sjálft sig sem trúarbrögðin. Þau eru allt of fjarstæð til þess að hægt sé að trúa þeim, ómöguleg til þess að sannfæra og sljófga ýmist hug og hugsun, eða leiða til skynsemislauss fimbulfamb".

"Það er nú, sem betur fer, orðin þjargföst samfering fjölda hins byltnasinnaða lyðs, sem berst ötullegast fyrir betri tímum, að kristindómurinn sem lífsspeki sé hruninn til grunna".

Afturhald, vopnin og kirkjan.

Verkal.bl. 27. sept 1930

"... við getum ekki þolað það, að hið skítuga ~~afkvæði~~ peningaafturhald, vopnin og kirkjan, leggi undir sig, undir hræsnisfullu yfirskini trúarbragðanna, réttlæti, siðmenningu og mannúð Vesturlandanna gegn rússnesku byltingunni, sem lyftir svo hreystilegum Grettistöfum".
Romain Rolland.

Prestar vígja morötól.

Verkl.bl. 11/10 1930

Úr greininni: "Stríð Morgunbl. gegn Rússlandi

"Eins og í síðustu styrjöld mun klerka og kirkjuvald alls heimsins vikabægt verkfæri í höndum ~~auðmanna og ræningja~~ ~~auðmanna og ræningja~~ auðmanna og ræningja (hér einhver villa) Prestarnir eru látnir vígja morötólin og æsingaræður og lygar eru predikaðar úr hverjum predikunarstóli hins kristna auðvaldsheims".

Kristindómur veiðibrella.

Þjóðv. 31/5 1938

"Íhald, kommúnismi og kristindómur".

"Kristindómurinn er ekkert annað en veiðibrella. Hann er góður meðan hann getur heimskað að lýðinn á nógu áhrifaríkan hátt og aflað auðvaldinu þannig fylgis

...Kommúnistar líta á trúarbrögðin, og þá einnig kristindóminn sem leifar frá bernskurárum mannkynsins, eftirstöðvar þeirrar vanþekkingar á lögmáðum náttúrunnar, sem hverfa muni af sjálfu sér í hinu sósíalistiska skipulagi

Að vísu halda kommúnistar uppi ~~áhrif~~ andróðri gegn trúarbrögðum, þar á meðal kristindóminum, með rökræðum og upplýsingastarfsemi, þ.e. á fullkomnum mannréttindagrundvelli."

("Ormstunga")

"Undirlægjuhugsunarhættur Kristindómsins"

Verkl.bl. 5/7 1932 Úr greininni: "Hvað á að kenna börnunum?"

" --- Það er hreint hneyksli, að sálir barnanna skuli vera fylltar með 18 alda gömlum heilaspuna og hleypidómum, þeim undirlægjuhugsunarhætti Kristindómsins, sem aðeins fámenn stétt stóratvinnurekenda og sníkjudýra á þjóðarlíkamanum hefir hag af að við sé haldið hjá fólkinu, í stað þess að láta börnin verða þeirrar praktisku þekkingar aðnjótandi, sem okkar tímar hafa öðlzt, og undirbúa þau með henni, hollum líkamsæfingum og margbreytilegri iðju undir það að geta lifað sér og öðrum til fullnægingar því eina persónulega lífi, sem til er, lífinu, sem við lifum hér á jörðinni".

Vísindaleg þekking í stað trúar.

Verklbl. 11/2 1935 Úr athugas. við greinina: "Hvað segir Kristur um eignaréttinn?"

"Hinn byltingasinnaði verkalyður þarf á engum trúarbrögðum að halda. Hann lifir í skoðun - þ. e. vísindabekkingu og sannfæringu, en ekki í trú."

Kirkjan stoð auðvaldsins.

Verkl.bl. 30/4 1932 Úr forsiðugrein.

"Við kommúnistar höfum alltaf haldið því fram, að kirkjan væri "ein af helztu stoðum auðvaldsskipulagsins, þjóðskipulags atvinnuleysis, arðránsins, hungursins, neyðarinnar, styrjaldanna og hræsninnar. Einmitt þess vegna erum við á móti kirkjunni."

Börnin í hagsmunabaráttuna.

Verkl.bl. 2/6 1932 Hjörtur B. Helgason
ritar greinina: "Barnastarfsemi A.S.V."

Segir m.a., að nauðsynlegt sé að: "Leiða þau (börnin) út í hagsmunabaráttuna fyrir barnalaikvöllum, afnámi úreltra og afturhaldssamra kennslubóka og afnámi trúarbragðakennslu í skólum".

(Örlítið samandregið, en merkingu eigi raskað)

Áróður í skólum

Rauði fáninn, sept 1930. Úr ályktun 3ja þings S.U.J. 12-15. sept 1930 (a Sigluf. af kommunistum eingöngu)

"III. Innan skólanna skal F,U,J. beitast fyrir því, að stofnaðir séu starfshópar ungra öreiga, sem mæti þar sem forlið og fulltrúar stéttar sinnar. Í barnaskólum verður það að nota barnahreyfinguna sér til aðstoðar, í æðri skólum þá félaga, er þó kann að eiga eða eignast þar.

IV. Það skal gangast fyrir því, að gefið séu út blöð og flugrit, sem dreift sé um skólana. Skulu þau skrifuð svo létt og skemmtilega, að börnin geti notið þeirra ... Í æðri skólum verða félagarnir að reyna að hafa ahrið í gegnum skólablöðin og með utbreiðslu sósíalískra rita innan skólans".

(Úr greininni: "Menningar- og fræðslustarfsemi S.U.J.)

Bæjarútgerð arðrán.

Verklbl. 21/2 1933

"Bæjarútgerð er kapitalistiskur arðránsrekstur rekinn til hagsmuna fyrir auðvaldið alveg eins og hvert annað auðvaldsfyrirtæki."

Vöruverð hækkar við ríkiseinkasölu.

Verkl.bl. 13/9 1935 Úr greininni:
"Ríkiseinkasala".

"Reynsla almennings er sú viðvíkjandi ríkiseinkasölum, að vöruverð hækki, þegar ríkið taki við innflutningi og heildsölu varanna".

Landsverzlun taki til skattlagningar.

Verkl.bl. 1/4 1935 Haukur Björnsson ritar grein um landsverzlun.

"Landsverzlun þýðir í höndum auðvaldsstjórnar hið ógurlegasta vald til þess að skattleggja alþýðu eftir vild með dulðum tókum á nauðsynjavörum hennar, og mundi því jafngilda nyrri hugurherför, vaxandi dyrtið og alögum, samfara auknu atvinnuleysi verzlunarfólks".

"Frá sjónarmiði verkalyðsins liggur aðeins ein leið út úr ógöngunum, su leið liggur yfir lík auðvaldsskipulagsins. Handan við þá markalínu liggur einnig landsverzlun verkalyðsins".

Aðeins að krefjast vinnu.

Verkal.bl. 4/4 1931

Á forsiðu:

"Það er vitanlega ekki í okkar verkahring, verkamannanna, að benda á verkefnin, heldur aðeins að krefjast vinnu

Klíkustarfsemi innan k.fl.

Rauði fáninn 11.tbl. des. 1933. Úr frásögn af 5. þingi S.U.K.

"Á sjálfu þinginu hélt klíkybaráttan áfram, einkum frá hlið félaga Guðjóns Halldórssonar og Einars Ögmundssonar, sem sprengdu einingu þingsins með því að neita að greiða atkvæði um politíska alyktun þingsins. Þingið neitað félagi Einari Ögmundssyni að tala vegana klíkustarfsemi hans. Það rifti einnig kosning félaga Guðjóns Halldórssonar í miðstjórn S.U.K.

Hver ákveður barfirnar?

Verkl.bl. 19/6 1936. Úr greininni: "Par sem framtíðin hlær við fólkinu".

"Aðaleinkennið á stigi kommúnismans er það: að hver afkastar eftir getu sinni, en nýtur eftir þörfum." (leturbr. Verklbl.)

Sérhver samkv. vinnu sinni.

Verkl.bl. 29/6 1936. Úr greininni: "Hin nýja stjórnarskra Sovetríkjanna".

"Í Ráðstjórnarríkjunum verður framkvæmd grundvallarregla sosialismans: "Sérhver eftir hæfileikum sínum, sérhver samkvæmt vinnu sinni"."

Þeir "útvöldu" svíkja.

Þjóðv. 28. maí 1937

Úr greininni "Breiðfylking Íslendinga".

"Öll dæmi úr sögunni, bæði hér og erlendis sanna, að þegar einhver flokkur fer að agitera fyrir sér sem útvöldum með þjóð sinni, þá er það yfirskin til að troða á rétti hennar og svíkja hana í böðla hendur".

Félagi viltur fyrir drykkju.

Verkl.bl. 7/2 1931

"Tilkynning frá miðstjórn K.F.Í."

"Miðstjórn Kommúnistaflokks Íslands vítir þá framkomu félaga Þorsteins Péturssonar að láta sjá sig ölvaðan á almannafæri. Ef slíkt endurtekur sig, mun miðstjórnin grípa til annarra ráðstafana".

Í greinarg. segir miðstj. m. a.:

"Hún hefur fengið upplýsingar um, að Þorst. Pétursson hafi nokkrum sinnum sézt allmjög ölvaður á almannafæri".

Verklbl. 30/10 1933

Úr greininni "Gegn tækifærisstefnunni".

"Þegar opna bréfið frá A.K. var birt minnst miðstjórnin í eftirmála sínum ekki á nauðsyn baráttunnar gegn sáttfýsinni við tækifærisstefnuna, enda þótt framkvæmdanefnd væri kunnug þessi hættulega tegund tækifærisstefnunnar, sem félagi Einar Olgeirsson hefur sérstaklega túlkað".

Verklbl. 27/11 1933

Einar Olgeirsson hlýtur "skarpa gagnrýni" á landsfundi Miðstj. K.F.Í. fyrir sáttfýsi við tækifærissinna.

Stefáni Péturssyni og Hauki Björnssyni vikið úr flokknum fyrir "tækifærisstefnu".

Þjóðir Bandaríkjanna sannar lýðræðisþj.

Þjóðv. 15. sept. 1938 Birtur er kafli úr bókinni "The Battle for Peace" eftir brezka stjórnámalam. F. Elwyn Jones:

"Bandaríki Norður-Ameríku hafa yfir að ráða óþrjótandi náttúruauðæfum og félkna áhrifa-valdi um alþjóðamálefni. Þjóðir þær, er Bandaríkin byggja eru sannar lýðræðisþjóðir. Þær eru á móti einræði. Þær eru einlægir friðarvinir".

"Það má telja víst, að Bandaríkin myndu aðhyllast sterka og afdráttarlausa pólitík, er miðaði að því að gera styrjöld hagnaðarlausu fyrir þær þjóðir, er vilja nota slíkar aðferðir við að hafa sitt fram".

"Þeirri skoðun vex meira og meira fylgi í Bandaríkjunum, að ekki sé hægt að komast hjá styrjöld með því að halda ~~svæðis~~ dauðahaldi í einangrun og hlutleysi, heldur með samvinnu við aðrar þjóðir að sköpun og viðhaldi alþjóðlegs réttaröryggis".

(Greinin er hörd áráð á einangrunarstefnu í U.S.A.)

X

Sameiningarflokkurinn ekki í formlegum tengslum við Alþj.samb.

Þjóðv. 25/10 1938 Úr ályktunum 5. og síðasta þings K.F.Í.

"Kommúnistaflokkurinn er þess fullviss, að þá að þau formlegu tengsl, sem tengt hafa kommúnistaflokk Íslands við Alþ.samb. kommúnista nú hverfi við myndun hins sameinaða flokks, þá mun sú stefna, er ræður gerðum okkar sameinaða sósíalistflokks, verða sú stefna einingar og sóknar gegn auðvaldinu, er markar pólitík Alþjóðasambandsins kommúnista og hinna beztu flokka II. Alþjóðasambandsins".

"Þá er sköpum skipt.."

Þjóðv. 19/11 1938. Stef. Ögmundss. ritar greinina: "Er ísl. þjóðin á verði?"

"Þá er sköpum skipt í lífi Íslendinga, sem hafa byggt lífsskoðun sína á samhugð og letrað á skjöld menningar sinnar frið og réttlæti, ef þeir una því til langframa, að á fulltrúastöðum hennar, þar sem flutt skulu boðorð þeirra hugmynda, sem hún vann frelsi sitt undir, sitji menn, sem breyta hennar "ástkæra ylhýra" frelsismáli í bannsöng yfir réttlæti, frelsi og bræðralagi og í lofgerðaróð um níðingsbrögð, múgmorð, píslir og dauða".

Skoðanafrelsi að vissu marki.

Verkl.bl. 11/6 1934 Úr greininni: "Eflum hinn bolsévistska flokksaga".

"Í kommúnistaflokknum ríkir lýðræði með sterku framkvæmdavaldi. Það þýðir, að áður en ákvörðun hefur verið tekin í einhverju máli þá eru ekki aðeins leyfilegar, heldur gert ráð fyrir skoðanadeilum. "En þegar skoðanadeilurnar eru búnar, gagnrýninni lokið og ákvörðun tekin, þá er eining vilja og verka allra flokksmanna óhjákvæmileg skilyrði". (Stalín)".

Lifi Stalín!

Verkl.bl. 29/1 1934 Úr frásögn af 17. þingi Kommúnistaflokks Rússlands.

"--- enn meiri ~~frægð~~ hrifning - félagi Stalín er kominn líka. Félagi Stalín heilsar þingfulltrúunum. Foringi Bolsévíkaflokksins. Hinn ósveigjanlegi fulltrúi og forvígismaður hugsjónar Leníns. Leiðtogi verkalýðsins, Var sem stormur og Þórdunur færu um salinn Lifi Stalín!"

Illa skrifaðar greinar.

Verkl. bl. 1/8 1935 Úr greininni: "Skrifið í Verklýðslblaðið".

"Það (Verkl.bl.) hefur oft flutt illa skrifaðar greinar og ónákvæmar frásagnir" (Sbr. ummæli Sv. Kristjánssonar á ~~15x~~ 15 ára afmæli Þjóðviljans)

"Hyskinu" úthýst í Rússlandi.

Verkl.bl. 21/8 1935 Úr bréfi frá Sovét-Rússlandi (Arkangelsk) Rætt er um félög leigjenda og segir m.a.:

"Menn, sem standa utan verklyósstéttarinnar, svo sem: prestar, prelátar, stórbændur og annað gagnbyltingarsinnað hyski, fær ekki inngöngu í félagið. Það fær heldur ekki að leigja í byggingafélagshúsum."

Sama hvor sigrar.

Þjv. 22. maí 1940 Úr leiðara.

"Ber verkalyðurinn í Frakklandi, Englandi og Þýzkalandi gæfu til að feta í fótspor verkalyðsins í Rússlandi 1917? Það er hin mikla ráðgáta yfirstandandi tíma.

Hér í fásinninu heima á Íslandi verða sósíalistar að gera sér það fullljóst, að þeir geta hvorugum hinum stríðandi aðila óskað sigurs í því stríði, sem nú er háð, en þeir verða að vera við því búnir að verða ekki eftirbátar félaga sinna meðal stórbjóðanna, ef þeir skyldu bera gæfu til að sigra stríðsöflin og grundvalla hin stéttlausu ríki sósíalismans".

Norðmenn í samstarf við Sovétríkin.

Þjv. 23. marz. 1944 Úr. greininni:

"Á norran samvinna að vera um það að tryggja heiminum frelsi?"

"... hér á Íslandi verður eigi aðeins að hindra, að þráðurinn frá München verði aftur tekinn upp, heldur og að taka jafn rögg samlega upp samstarfið við Sovétríkin sem leið í vinsamlegu samstarfi þjóðanna og Norðmenn eru ákveðnir í að gera".

Í nafni byltingarvætta.

Þjv. 9. nóv. 1940. Birt ræða Gunnars Benediktssonar, en þar segir hann m.a., að á starfshæfni og skyldurekni sósialista byggist það, "hvenær við höfum afmæli hins íslenska sovétríkis.

Fram því til orustu í nafni allra frelsis hetja og byltingarvætta mannkynsins."

Brezka kúgun eða þýzk.

Þjv. 16. maí 1940 Ur leiðara.

" .. sigur sósíalísmans er sigur okkar, hann er okkar eina leið til frelslis og sjálfstæðis. Eitt af þrennu ber framtíðin í skauti sínu, brezka kúgun, þýzka kúgun eða sósíalístískt frelsi".

Sovétríkin ljós í myrkri.

Þjv. 8. maí 1940. Ingvar Björnsson frá Gaflí skrifar greinina: "Frá hugsjónum til veruleika"

"Og það eru þessi ríki austur í töfraveröld hins fjarra austurs, sem er sú eina von, er við getum treyst á mitt í öllu hinu heiftúðuga myrkri auðvalds og styrjalda, rísa þau eins og viti upp úr hafi mannhatus og styrjalda fasisma.

... Vegfarandi, sem er á ferð í myrkri, þráir ljósið, það er sigur hans að ná því. Sovétríkin eru ljós okkar, þess vegna eru þau okkur svo mikils virði".

X

Með verkföllum og uppreisnum.

Þjv. 14. apr. 1940. Úr greininni: "Bardaga-
aðferð sósíalista gegn stríði auðvaldsins".

"Á þennan hátt- og þennan hátt einan getur
hver verklyósstétt um sig unnið að ósigri
síns auðvalds og þar með auðvaldsins yfir-
leitt og á móti styrjaldarhörmungunum.
Hún getur gert það með áhrifum sínum á
þingum og með verkföllum, jafnvel uppreisnum
þegar á þarf að halda.

Þetta finnst mönnum vafalaust liggja í
augum uppi, þegar þeir eru á annað borð
komin inn í hugsunarhátt stéttabaráttunnar"

Tilfinningaskvaldrið út af Finnlandsdeilunni.

Þjv. 9. apr. 1940 . Frá Sauðárkróki um deilur
í verkamannafél. Fram.

"Máli sínu til sönnunar vitnaði fulltrúinn
(Kristján fátækrafulltrúri) til fyrrvarandi
varaformanns, Péturs Laxdals, sem einhvern-
tíam í fyrrdinni, þegar tilfinningaskvaldrið
út af Finnlandsdeilunni steig sem hæst, hafi
látíð svo ummælt, að hann hlakkaði til, þegar
Rússar næmu hér land".

Fjármálasambönd við Bandaríkin.

Þjóðviljinn 3/9 1939 Úr leiðara.

"Sósíalistaflokkurinn hefur og vakið eftirtekt á því, hve þýðingarmikil fjármálaleg tengsl við Bandaríkin veru.

.. Og það þarf engum blöðum um það að fletta hve dýrmætt það geti orðið okkur einmitt nú, að ná góðum fjármálasamböndum í Ameríku. Hefði það stórkostlegt gildi, bæði til að birgja landið að vörum og til að koma upp nýjum atvinnugreinum, svo ekki sé talað um, hve dýrmætt vörri, ef hægt yrði að fá lán til að greiða skuldir vorar í Englandi, einmitt ef sterlingspundið félli að mun í þessu stríði.

... Íslenzku valdahaðarnir hafa verið hirðulausir, jafnvel fjandsamlegir gagnvart þeim möguleikum, sem oss hafa boðizt vestan hafs. Barnalegur hégómaskapur og pólitískur metnaður hefur af þeirra hálfu setið í fyrirrúmi fyrir þjóðarheill í þessu máli.

... Nú þarf að tryggja það strax, að viðskipt vor við Ameríku geti orðið mikil, bein og sem hagkvæmust. Við stöndum að öllu leyti svo margfallt betur að vigi en fyrir 25 árum. Land vort á þar ~~xxxxxxx~~ m.a.s. þá nokkrum vinsældum að fagna".

Að ala á félagsanda barnanna.

Þjóðv. 20. jan. 1945

Tilgangurinn með stofnun ungherjadeildar E.F.R. er að kenna börnunum að undibúa hald og stjórna fundum, rita fundagerðir og halda ræður og vinna að ýmsu, sem krefst samvinnu og er til að ala á félagsanda.

Íslendingar undirskrifti Atlantshafssáttm.

Þjv. 26. apríl 1945

(Sócialistar vilja, að Íslendingar taki þátt í San-Francisco ráðstefnunni)

Flokkurinn ber fram svohlj. yfirlýsingu á Alþingi:

"Sócialistaflokkurinn lýsir því yfir, að hann telur rétt, að ríkisstjórnin undirskrifti fyrir hönd Íslands Atlantshafssáttmálann og aðrar sameiginlegar skuldbindingar hinna sameinuðu þjóða, að svo miklu leyti sem það samrýmist sérstöðu Íslands sem vopnlausrar þjóðar".

Ala alla upp frá bernsku.

Þjv. 30. júní 1945. Úr ræðu Lenins fluttrir á allsherjarþingi Ungkommúnistasambands Sovétríkjanna 1920, um hlutverk æskulýðs-samtakanna:

"Samband ungra kommúnista verður að ala alla upp frá æsku, frá tólf ára aldri, í aga og skipulögðu starfi".

Hafa hér hagsmuna að gæta.

Þjv. 27. jan. 1943

Gunnar Benediktsson skrifar um stúdentafund um utanríkismál.

"Þessi stórveldi (Bretland og Bandaríkin) og svo Sovétríkin hafa öll hagsmuna að gæta um norðanvert Atlantshaf og þess vegna hlýtur afstaða þeirra að grípa inn í mál þessarar þjóðar .."

Samstarf við Sovét skilyrði lýðræðis.

Þjóðv. 9. maí 1943 Úr gr. "Ólíkt hafast þeir að Blum og Stefán Jóhann".

" ... eining kommúnista og sósíaldemókrata er lífsskilyrði fyrir verklyðshreyfinguna og samstarf við Sovétríkin lífsskilyrði fyrir lýðræði.

Guðlegt að þurrka auðvaldið út.

Þjv. 16. febr. 1940 Ingvar Björnsson frá
Gafli skrifar greinina: "Hvenær fá þjóðirnar
frið?"

"Meðan auðvaldið er til á yfirborði jarðar-
innar má heimurinn búast við styrjöld. Hvaða
verk er þá helgara, ég vil segja guðlegra, en
að þurrka það út."